<sup>138</sup> Por. KDWp 1744.

<sup>139</sup> Zob. rozdz. II s. 19

<sup>140</sup> KDWp 1815.

badania można jedynie stwierdzić, że owo hipotetyczne, odmienne traktowanie biskupów–penitentów datuje się, w przypadku Wielkopolski – od początku XIV wieku. Jak to już zostało wcześniej ustalone pierwszy przykład zastosowania zwrotu *ob veniam peccatorum* notujemy w 1314 roku<sup>141</sup>. Natomiast jeszcze z 1304 roku pochodzi dokument fundacyjny biskupa poznańskiego Andrzeja, zawierający klasyczną formułę: (...) *Noverint universi (...) quod nos Andreas (...) contulimus, legamus et conferimus in hys scriptis ob remedium anime nostre et in remissionem omnium nostrorum peccatorum... etc.*<sup>142</sup>

Zauważalny w zwrotach *ob veniam peccatorum* element motywacji sprawa, że są one – podobnie jak formuła podstawowa – bezpośrednim przekazem intencji donatora. Istnieją jednak pewne formy dyplomatyczne, gdzie ów przekaz jest bardziej pośredni. Chodzi tutaj o arengi pokutne mogące niekiedy stanowić również uzasadnienie fundacji. O tego typu formach pisze Fichtenau (o czym wspomniano w poprzednim rozdziale), że występują one w dokumentach prywatnych, w pozostałych natomiast pokuta jest wyrażana za pomocą zwrotu *pro remissione peccatorum*<sup>143</sup>. Trzeba jednak przypomnieć, że formuła ta w Wielkopolsce dominuje zarówno w dokumentach prywatnych jak i publicznych. W związku z tym wydaje się, że wielkopolskie arengi pokutne miały do spełnienia inną rolę niż te analizowane przez uczonego austriackiego, a pochodzące z obszaru Europy środkowo-zachodniej. Możemy się o tym przekonać zestawiając teksty areng pochodzących z obu terenów. Oto fragmenty cytowane przez Fichtenaua:

1. *Recogitans molem peccaminum meorum, qualiter veniam optinere merear, dono vobis...*<sup>144</sup>

2. *Quia igitur huius saeculi praesentis assolet adversitas unumquemque hominem impedire, ne officis sibi iniunctis studiose (...) possit inhaerere, ut decet, recognoscimus et nos atque per omnia probamus, multa negligenter, quae nobis fuerant et sunt restauranda atque emendanda, minus officiose ex nostro regimine peracta. Quapropter, ut regum mos fuit et est, ut si qui minus iuste in mundanis legibus discernendis semetipsos exercebant, in ecclesiasticis tamen meliorandis frequenter (desudarent), hoc exemplo ammoniti et nobis placuit et decernimus, ut de rebus, quas usque nunc humanis nostris usibus subegimus, divinis cultibus deinceps serviendum redigamus*<sup>145</sup>.

3. *Cum nobis simus conscii undique nos innumerabilia peccata animaeque nostre periculosa per humanam fragilitatem conglomerasse, ad haec delenda si templa dei ex nostris regalibus divitiis honoramus, sanctorum intercessionem nos*